
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

г ~1 Г О новой редакции Приложения к приказу от 30.03.2017 № 2720/1 
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 

| | | образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5044.*)» | 
(в редакции приказа от 12.05.2017 № 4772/1) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017 
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании 
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
30.03.2017 № 2720/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
бакалавриата СВ.5044.* «Конфликтология»» (в редакции приказа от 12.05.2017 № 
4772/1) в новой редакции. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю з^ собой. 
Основание: п. 17 в РК в СЭДД «Дело» от 11.01.2017 г./№ А4/1^ 

Проректор по учебно-методической работе /| [ ( , М.Ю. Лаврикова 
{J ' 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-;методической работе 

от я.еялМ-ъ Щу.ф 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5044.* «Конфликтология» 

по направлению подготовки 37.03.02 «Конфликтология» 

№ ФИО 
студента 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя ВКР, 
степень, звание, должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Белова Алина 
Андреевна 

Опыт применения 
медиации в школах в 
России и за рубежом 

Сунами Артем Николаевич, 
кандидат политических наук, 
старший преподаватель, Кафедра 
конфликтологии 

Держивицкий Евгений Викторович, 
кандидат философских наук, доцент, 
доцент, Кафедра этики 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 № 01-116-
2313 

2 Белый 
Владислав 
Александрович 

Влияние демографических 
процессов на социальную 
стабильность и конфликты 
в Российской Федерации в 
XXI веке 

Овсянников Дмитрий 
Владиславович, кандидат 
исторических наук, доцент, Кафедра 
истории народов стран Содружества 
независимых государств 

Соколов Алексей Михайлович, доктор 
философских наук, доцент, профессор, 
Кафедра социальной философии и 
философии истории 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 

3 Власкина 
Анастасия 
Сергеевна 

Этнические конфликты 
постсоветского 
пространства на примере 
Центральной Азии 

Рац Сергей Васильевич, кандидат 
политических наук, доцент, доцент, 
Кафедра конфликтологии 

Рукавишников Алексей Борисович, 
кандидат философских наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории философии 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 

4 Вычурова 
Алина 
Олеговна 

Культурная экспансия как 
источник социального 
конфликта: региональное 
измерение 

Абгаджава Даур Арнольдович, 
кандидат социологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
конфликтологии 

Соколов Евгений Георгиевич, доктор 
философских наук, профессор, профессор, 
Кафедра русской философии и культуры 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 № 01-116-
2313 

5 Гаевская 
Виктория 
Алексеевна 

Медиация судебных 
споров в Российской 
Федерации 

Карпенко Александр Дмитриевич, 
кандидат биологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
конфликтологии 

Попов Михаил Васильевич, доктор 
философских наук, профессор, профессор, 
Кафедра социальной философии и 
философии истории 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 



№ ФИО 
студента 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя ВКР, 
степень, звание, должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

6 Гусев Глеб 

Андреевич 

Конфликт в 

исполнительном 
производстве 

Верховская Варвара Александровна, 
кандидат политических наук, 
ассистент, Кафедра конфликтологии 

Перов Вадим Юрьевич, кандидат 
философских наук, доцент, доцент, 

Кафедра этики 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 

РК от 20.03.2017 № 01 -116-
2313 

7 Гущина 

Евгения 

Сергеевна 

Медиация и фасшгатация 
как способы управления 
конфликтами в 
организации 

Иванова Елена Никитична, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра конфликтологии 

Попов Михаил Васильевич, доктор 
философских наук, профессор, профессор, 

Кафедра социальной философии и 

философии истории 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-

2313 

8 Данильченко 

Дмитрий 
Владимирович 

Проблемы 
конфликторазрешения в 
науке международных 
отношений XX века 

Осипов Игорь Дмитриевич, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра истории 
философии 

Держивицкий Евгений Викторович, 
кандидат философских наук, доцент, 
доцент, Кафедра этики 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 

9 Зантман 
Екатерина 
Владимировна 

Роль переговоров в 
управлении бизнес-
коммуникациями на 
примере стран Ближнего 
Востока 

Иванова Елена Никитична, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра конфликтологии 

Туманян Тигран Гургенович, доктор 
философских наук, профессор, профессор, 
Кафедра философии и культурологии 
Востока 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 № 01-116-
2313 

10 Зубова Марина 
Алексеевна 

Современные дискусси о 
роли религиозного 
фактора в современных и 
политических конфликтах 

Стецкевич Михаил Станиславович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра философии 

религии и религиоведения 

Шахнович Марианна Михайловна, доктор 
философских наук, профессор, профессор, 
Кафедра философии религии и 
религиоведения 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 № 01-116-
2313 

11 Иваненко 
Елизавета 
Алексеевна 

Эффективность правового 

регулирования домашнего 

насилия в семье 

Аллахвердов Михаил Викторович, 
кандидат психологических наук, 
старший преподаватель, Кафедра 
проблем конвергенции естественных 
и гуманитарных наук 

Рукавишников Алексей Борисович, 

кандидат философских наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории философии 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 

12 Колесова 
Алена 
Владимировна 

Влияние семейных 
конфликтов на 
формирование личности 
ребенка 

Стребков Александр Иванович, 

доктор политических наук, 

профессор, профессор, Кафедра 

конфликтологии 

Мараев Владимир Николаевич, кандидат 

философских наук, старший 

преподаватель, Кафедра философской 

антропологии 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 

13 Кудрявцева 
Анастасия 
Витальевна 

Выбор стратегии принятия 
решения как причина 
внутриличностного 
конфликта 

Иванова Елена Никитична, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра конфликтологии 

Аллахвердов Михаил Викторович, 
кандидат психологических наук, старший 
преподаватель, Кафедра проблем 
конвергенции естественных и 
гуманитарных наук 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 



№ ФИО 
студента 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя ВКР, 
степень, звание, должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

14 Максютина 

Екатерина 

Андреевна 

Методы урегулирования и 

предупреждения 

конфликтов в организации 

Пинкевич Анна Георгиевна, 

кандидат политических наук, 

доцент, доцент, Кафедра 

конфликтологии 

Пруель Николай Александрович, доктор 

социологических наук, профессор, 

Кафедра социального управления и 

планирования 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 

РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 

15 Новикова 

Александра 

Геннадьевна 

Системные конфликты в 

семье 

Иванова Елена Никитична, кандидат 

психологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра конфликтологии 

Хмырова-Пруель Ирина Борисовна, 

кандидат социологических наук, старший 

преподаватель, Кафедра культурологии, 

философии культуры и эстетики 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 

РК от 20.03.2017 №01-116-

2313 

16 Ратушная 
Вероника 
Олеговна 

Роль 

конфликтологической 
компетентности 
руководителя в развитии 
организации 

Бандейкина Наталья Николаевна, 
кандидат социологических наук, 
старший преподаватель, Кафедра 
конфликтологии 

Пруель Николай Александрович, доктор 

социологических наук, профессор, 

Кафедра социального управления и 

планирования 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 № 01-116-

2313 

17 Риттер 

Константин 

Владимирович 

Иранский вопрос в 

ближневосточной 

политике США и РФ 

Держивицкий Евгений Викторович, 

кандидат философских наук, доцент, 

доцент, Кафедра этики 

Туманян Тигран Гургенович, доктор 

философских наук, профессор, профессор, 

Кафедра философии и культурологии 

Востока 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 

РК от 20.03.2017 №01-116-

2313 

18 Рублевкина 

Дарья 
Кирилловна 

Причины и способы 

урегулирования 

социально-трудовых 

конфликтов в современной 

России 

Стребков Алекандр Иванович, 

доктор политических наук, 

профессор, профессор, Кафедра 

конфликтологии 

Попов Михаил Васильевич, доктор 
философских наук, профессор, профессор, 
Кафедра социальной философии и 
философии истории 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 

РК от 30.03.2018 №01-115-

4851 

19 Суязова Дарья 

Сергеевна 

Институциализация 

школьных служб 

примирения в России 

Сунами Артем Николаевич, 

кандидат политических наук, 

старший преподаватель, Кафедра 

конфликтологии 

Ларионов Игорь Юрьевич, кандидат 

философских наук, доцент, доцент, 

Кафедра этики 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 

РК от 20.03.2017 №01-116-

2313 

20 Титова 

Наталья 
Викторовна 

Роль 

конфликтологического 

сопровождения в 

деятельности организации 

Крюкова Татьяна Васильевна, 

кандидат технических наук, доцент, 

доцент, Кафедра конфликтологии 

Попов Михаил Васильевич, доктор 

философских наук, профессор, профессор, 

Кафедра социальной философии и 

философии истории 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 

РК от 20.03.2017 №01-116-

2313 

21 Трукшин 

Владимир 
Сергеевич 

Сравнительный анализ 

концепций национальной 

безопасности России и 

США 

Стребков Александр Иванович, 

доктор политических наук, 

профессор, профессор, Кафедра 

конфликтологии 

Держивицкий Евгений Викторович, 

кандидат философских наук, доцент, 

доцент, Кафедра этики 

Некоммерческое партнерство 

«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-

2313 



№ ФИО 
студента 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя ВКР, 
степень, звание, должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

22 Трушкина 
Евгения 
Алексеевна 

Психологические аспекты 
межличностных 
конфликтов 

Стребков Александр Иванович, 
доктор политических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 
конфликтологии 

Аллахвердов Михаил Викторович, 
кандидат психологических наук, старший 
преподаватель, Кафедра проблем 
конвергенции естественных и 
гуманитарных наук 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 

23 Усманова 
Виктория 
Михайловна 

Противоречия в процессе 
становления и развития 
бизнеса в России 

Алейников Андрей Викторович, 
доктор философских наук, доцент, 
доцент, Кафедра конфликтологии 

Милецкий Владимир Петрович, доктор 
политических наук, профессор, 
профессор, Кафедра социологии 
политических и социальных процессов 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 

24 Хабаров Илья 
Вячеславович 

Государство и 
наркобизнес на примере 
Филиппин 

Зазулин Г еоргий Васильевич, 
кандидат юридических наук, доцент, 
доцент, Кафедра конфликтологии 

Макарин Александр Викторович, доктор 
социологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра политических 
институтов и прикладных политических 
исследований 

Некоммерческое партнерство 
«Лига медиаторов» 
РК от 20.03.2017 №01-116-
2313 


